
Č.j.: ČIŽP/41/2023/9369 Vyřizuje: Zelenka Datum: 5. 9. 2023
Spis: ZN/ČIŽP/41/3546/2023 Telefon: 233 066 109

Strana 1

Věc: Žádost o vydání změny integrovaného povolení pro zařízení „Centrum komplexního 
nakládání s odpady“ společnosti AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o., se sídlem 
Pražská 1321/38a, Hostivař, 102 00 Praha 10, IČO: 493 56 089.

K vámi zaslané žádosti o vydání změny integrovaného povolení sdělujeme následující:

Oddělení ochrany ovzduší:
Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění, nemáme k vydání 
změny integrovaného povolení připomínky.

Vyřizuje: Burianová

Oddělení ochrany vod:
Z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., v platném znění, nemáme k předložené dokumentaci 
připomínky.

Vyřizuje: Cihlová

Oddělení odpadového hospodářství:
Z hlediska zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, v platném a účinném znění (dále jen „zákon 
o odpadech), ČIŽP k předložené žádosti o 26. změnu integrovaného povolení pro zařízení 
„Centrum komplexního nakládání s odpady Čáslav“ (dále jen „CKNOC“), která se týká 
schválení návrhu aktualizovaných provozních řádů (PŘ) pro níže uvedená zařízení, uvádí 
následující připomínky. ČIŽP požaduje jejich zapracování do PŘ a uvedení PŘ do souladu s IP 
a platnou legislativou. Připomínkované návrhy PŘ jsou níže řazeny dle oznámení KUSK ze 
dne 21. 8. 2023 a označené názvem zařízení dle IP.

1) návrh PŘ zařízení „Solidifikace a stabilizace“, IČZ: CZ00803:

Dle žádosti o změnu IP, resp. předloženého návrhu PŘ pro zařízení s názvem „Solidifikační 
a stabilizační linka“ (SSL), je toto zařízení určeno k úpravě ostatních a nebezpečných odpadů 
před jejich využitím nebo odstraněním. Výstupem procesu stabilizace/solidifikace jsou 

Krajský úřad Středočeského kraje
Odbor životního prostředí a zemědělství

Zborovská 11
150 21  Praha 5

Oblastní inspektorát Praha
Wolkerova 40/11, 160 00 Praha 6 - Bubeneč
tel.: +420 233 066 101, IČO: 416 93 205
e-mail: podatelna@cizp.cz, www.cizp.cz
ID datové schránky: 4dkdzty

mailto:podatelna@cizp.cz


Strana 2

odpady. Výsledný produkt, tj. stabilizát (solidifikát), je odpad s omezenými negativními 
vlastnostmi, který na základě svých konečných vlastností bude využíván především jako 
technologický materiál k technickému zabezpečení skládky (překryv odpadu, zabezpečení 
povrchu skládky, tvorba sektorů skládky, tvarování skládkového tělesa, výstavba a údržba 
komunikací v tělese skládky apod.).

Návrh PŘ zařízení SSL uvádí v kap. 3 STRUČNÝ POPIS ZAŘÍZENÍ – Aktivní složiště skládky – 
dozrávací a příjmová plocha (str. 12): „Dozrávací plocha je umístěna v oblasti aktivního 
složiště v souladu s PŘ I. Fáze CKNOČ. Dozrávací plocha slouží pro dočasné uložení stabilizátu 
a solidifikátu za účelem jeho „dozrání". Tato plocha může být variantně využita ke 
shromáždění přijatých odpadů do zařízení a jejich následné úpravě pomocí technologie 
míchací lopaty.“ Dále je technologie „Třídící lopaty ALLU“ či tzv. „Míchací lopaty“ popsána 
v bodu „Technologický postup úpravy odpadů – Varianta 2: (str. 19), kde je uvedeno, že 
přijímané odpady (neplatí pro tekuté odpady) jsou vysypány ze svozových prostředků na 
příjmovou plochu v oblasti aktivního složiště skládky a zde jsou soustřeďovány před 
zahájením úpravy odpadu na připravené zhutněné ploše složiště skládky. Na základě zvolené 
receptury jsou v příslušném poměru přidány pojiva, stabilizační přísady, případně záměsová 
voda. Vzniklý produkt zůstane na místě, případně je uložen na dozrávací plochu.

ČIŽP upozorňuje, že případné použití technologie „Třídící lopata ALLU“ v rámci provozu 
zařízení SSL, tak jak je popsána v návrhu PŘ, tedy „variantně“ na ploše složiště tělesa skládky, 
není v souladu s výrokovou částí IP, v platném znění. V rámci 19. změny IP, tedy rozhodnutím 
č.j. 083447/2018/KUSK OŽP/Ho ze dne 16.11.2018, byl v kap. Popis zařízení a s ním přímo 
spojených činností dle přílohy č. 1 v odstavci Solidifikace a stabilizace zrušen původní text 
(věta první): „Zařízení bude umisťováno podle potřeb provozovatele, a to zejména v rámci 
složišť A-B, resp. složiště C řízené skládky Čáslav“, a nahrazen textem (věta první): „Zařízení 
je umístěno na vodohospodářsky zabezpečené ploše s vyspádováním do dvou samostatných 
jímek – jímka pro oplachové vody a jímka pro tekuté odpady.“ Dle IP kap. C. Podmínky 
zajišťující ochranu zdraví člověka a životního prostředí při nakládání s odpady, podkapitola 
C) Stabilizace a solidifikace, podmínka 7) mohou být na složišti skládky umístěny řádně 
ohraničené a označené dozrávací plochy.

2) návrh PŘ zařízení „Plocha pro biologickou úpravu odpadu“, IČZ: CZ00802:

Dle žádosti o změnu IP, resp. předloženého návrhu PŘ pro zařízení s názvem „Kompostárna“, 
je toto zařízení určeno ke kompostování biologicky rozložitelných odpadů. Cílem provozu 
zařízení je výroba kompostu za účelem rekultivace a terénních úprav, nebo výroba kompostu 
jako hnojiva.

ČIŽP upozorňuje, že dle ustanovení § 46 odst. 2 vyhlášky č. 273/2021: „Kompostárna musí 
mít zpracovány receptury pro optimální surovinové složení zakládky kompostu, včetně 



Strana 3

přípravy surovin a vlhkosti zakládky, podle kterých postupuje.“ Návrh PŘ k tomuto uvádí na 
str. 8, že: „V rámci technologického procesu přípravy zakládky jsou odpady a jiné suroviny 
dle receptury šarže míseny navzájem.“; na str. 12 v kap. 4.B VYKLÁDKA ODPADŮ A JINÝCH 
SUROVIN uvádí: „Po kontrole a převzetí se odpad a další suroviny využívané v zařízení 
dopraví a vyloží dle pokynu obsluhy na plochu zařízení, ze které se naváží na jednotlivé 
zakládky v předepsaném poměru dle receptury.“ a dále na str. 16 v kap. 4.F NAKLÁDÁNÍ 
S ODPADEM uvádí, že: „Odpad je umísťován na plochu zařízení dle pokynů obsluhy zařízení. 
Odpady se ukládají podle druhu tak, aby mohla být založena zakládka dle optimální 
receptury.“ Návrh PŘ žádné konkrétní receptury dle vyhlášky č. 273/2021 neuvádí.

ČIŽP upozorňuje, že návrh PŘ uvádí v kap. 4.A PŘEJÍMKA ODPADŮ, bod ad 6) Předávající 
osoba poskytne obsluze váhy v případě jednorázové nebo první z řady dodávek následující 
písemné informace: pod písm. c) další údaje o vlastnostech odpadu nezbytné pro zjištění, zda 
je možné v příslušném zařízení s daným odpadem nakládat, včetně kopií protokolů 
o zkouškách (pouze u některých kat. č.). Návrh PŘ neuvádí, o která „některá kat. č.“ se jedná.

ČIŽP upozorňuje, že návrh PŘ v kap. 4.E ADMINISTRATIVNÍ ÚKONY SOUVISEJÍCÍ S ODPADY 
A VÝSTUPY ZE ZAŘÍZENÍ, JEJICH EVIDENCÍ (str. 15) uvádí: „V případě, že kompost nesplňuje 
limitní koncentrace ukazatelů nebo kvalitativní znaky jakosti pro zařazení kompostu do 
skupiny č. 2, je výstup zařazen pod kat. č. 19 05 03 (případně kat. č. 19 03 05) a je s ním nadále 
nakládáno dle zákona o odpadech a jeho prováděcích vyhlášek.“ Z tohoto ani dalšího textu PŘ 
není zřejmé, jaký kvalitativní parametr bude posuzován pro zařazení výstupu ze zařízení do 
skupiny č. 3, tedy jako odpad kat. č. 19 05 03 Kompost nevyhovující jakosti nebo do skupiny 
č. 4 jako odpad kat. č. 19 03 05 Stabilizovaný odpad neuvedený pod číslem 19 03 04.

ČIŽP upozorňuje, že dle ustanovení § 43 odst. 6 vyhlášky č. 273/2021 mohou být v zařízení 
zpracovávány odpady vymezené v tabulce č. 25.4 přílohy č. 25 k uvedené vyhlášce pouze se 
souhlasem krajské veterinární správy. Návrh PŘ v kap. 2.C SEZNAM DRUHŮ ODPADU 
v Tabulce č. 4: Seznam odpadů přijímaných do zařízení R3g, R12f uvádí z odpadů 
vymezených výše následující druhy odpadů: kat. č. 02 02 01 Kaly z praní a z čištění, 
kat. č. 02 02 03 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování, kat. č. 02 02 04 Kaly z čištění 
odpadních vod v místě jejich vzniku, kat. č. 02 05 01 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo 
zpracování, kat. č. 04 01 01 Odpadní klihovka a štípenka, kat. č. 20 01 08 Biologicky 
rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven (s výjimkou odpadu rostlinného původu) 
a kat. č. 20 01 25 Jedlý olej a tuk. ČIŽP není známo, zda byl vydán souhlas příslušné KVS (nebyl 
k žádosti přiložen).

3) návrh PŘ zařízení „Dočasná plocha“, IČZ: CZ02479:

Dle žádosti o změnu IP, resp. předloženého návrhu PŘ pro zařízení s názvem „Dočasná 
plocha“, je toto zařízení určeno pro dočasné soustředění odpadů před jejich předáním jiné 



Strana 4

oprávněné osobě a nově pro soustřeďování odpadů určených k úpravě pomocí externího 
zařízení (např. pomocí mobilního drtiče odpadů) a dále pro přímou úpravu odpadů, např. 
drcením. V rámci návrhu PŘ je významně navýšena okamžitá i roční kapacita zařízení, a to 
z původních 150 tun a 2 500 tun, v obou případech na 50 000 tun. K rozšíření dochází i ve 
způsobu provozu zařízení tj. původní zařízení ke sběru a výkupu odpadů, má být rovněž 
zařízením k úpravě a skladování odpadů.

V návrhu PŘ (str. 13) je uvedeno: „Provozovatel skládky má od místně příslušného Krajského 
úřadu souhlas k upuštění od odděleného soustřeďování podle § 30, odst. 2 zákona 
o odpadech.“ Tento souhlas KUSK nebyl součástí podkladů zaslaných spolu s návrhem PŘ 
a ani nebyl v samotném návrhu PŘ blíže specifikován např. uvedením konkrétních druhů 
odpadů, na jejichž mísení se vztahuje, včetně případných podmínek pro další nakládání 
s nimi. Z oznámení KUSK o zahájení řízení o 26. změně IP č.j.: 099575/2023/KUSK OŽP/Kra 
ze dne 21. 8. 2023 vyplývá, že k zahájení řízení došlo podáním žádosti provozovatele ke dni 
30. 6. 2023 a ke dni 26. 7. 2023 došlo k jejímu doplnění. Z oznámení KUSK však není zřejmé, 
zda souhlas k upuštění od třídění nebo odděleného shromažďování odpadů udělený pro 
předmětné zařízení „Dočasná plocha“, bude zapracován v rámci změny IP.

4) návrh PŘ zařízení „2. fáze provozu skládky - rekultivace“, IČZ: CZ00800:

Žádost o změnu IP, resp. předložený návrh PŘ pro zařízení s názvem „2. fáze – Centrum 
komplexního nakládání s odpady Čáslav“ v kap. 2 ÚČEL A CHARAKTER ZAŘÍZENÍ (str. 5) 
uvádí, že provozní řád popisuje 2. fázi provozu skládky v CKNOC, tzn. úpravu tělesa skládky, 
uzavření a rekultivaci povrchu.

ČIŽP požaduje, aby v rámci návrhu PŘ byl z bodu 4.2 Rekultivace (str. 11) odstraněn text: „Na 
zrekultivované části je možné umístit fotovoltaické elektrárny, tj. fotovoltaické články, které 
jsou spojeny do fotovoltaických panelů.“

Dle ČIŽP není PŘ 2. fáze provozu skládky určen k tomu, aby předjímal a konstatoval možnosti 
jakékoli dalšího využití území po rekultivaci skládky. Dle ČIŽP nelze akceptovat uvedení 
zmínky o umístění fotovoltaické elektrárny na těleso skládky, zvláště je-li dáno do přímé 
souvislosti s prováděním rekultivace tj. provozem zařízení 2. fáze provozu skládky. ČIŽP není 
známo, že by součástí schváleného PŘ pro zařízení „2. fáze provozu skládky – rekultivace“ 
(IČZ: CZS01678) a rozhodnutí IP, včetně rozhodnutí o jeho změnách, v platném znění byla 
jakákoli zmínka o umístění, výstavbě či instalaci fotovoltaické elektrárny.

V bodu 3.2.1 návrhu PŘ (str. 6) je uvedeno: „V CKNOB (zřejmě písařská chyba na místo 
správné zkratky „CKNOC“ – pozn. inspekce) jsou prováděny vegetační úpravy, jejichž cílem 
je architektonické začlenění skládky do okolní krajiny a zlepšení pracovního prostředí. 
V rámci celého objektu se provádí ozelenění veškerých nezpevněných ploch a svahů 



Strana 5

v bezprostřední návaznosti na terénní úpravy a stavební práce. Pro konečnou úpravu skládky 
je navrženo provedení rekultivace spočívající v překrytí zhutněného povrchu skládky 
vyrovnávací vrstvou, drenážní vrstvou, utěsnění minerálním těsněním a rozprostření krycí 
kultivační vrstvy, která bude osázena mělce kořenícími rostlinami.“

Dle ČSN 83 8035 Skládkování odpadů – Uzavírání a rekultivace skládek (viz bod 10.4) se 
nevylučuje další rekreační či hospodářské využití tělesa skládky po rekultivaci, ale toto je 
samozřejmě podmíněno schválením příslušné projektové dokumentace po zvážení všech 
souvisejících okolností (technické nebo jiné důvody). V této souvislosti nelze opomenout, že 
se v případě tělesa skládky v areálu CKNOC jedná o nadzemní těleso, které významně 
převyšuje okolní terén. Uvažované umístění fotovoltaické elektrárny na těleso skládky je tedy 
nezbytné hodnotit z hlediska jeho začlenění do krajiny. Lze rovněž předpokládat, že v daném 
případě bude hodnocen i vliv na infrastrukturu v okolí skládky. Těleso skládky po provedené 
rekultivaci může rovněž představovat významný biotop zvyšující úroveň biodiverzity dané 
lokality a umístění fotovoltaické elektrárny na těleso skládky může tento smysl rekultivace 
zmařit či významně omezit.

ČIŽP nesouhlasí s uvedením informace o tom, že umístění fotovoltaické elektrárny na tělese 
skládky je součástí činnosti zařízení 2. fáze provozu skládky či následuje po provedení 
rekultivace, a to bez prokázání schválení tohoto záměru příslušnými správními orgány 
(nebylo k řízení o změně IP doloženo). Předčasná zmínka o umístění fotovoltaické elektrárny 
na tělese skládky může v budoucnu vyvolat mylný dojem, že správní orgány příslušné 
k projednání změny IP, vyslovili s tímto záměrem předběžný souhlas, což se v případě ČIŽP 
nestalo.

Vyřizuje: Tomášek

Závěr:

ČIŽP OI Praha má k předložené žádosti o změnu integrovaného povolení zásadní připomínky 
oddělení odpadového hospodářství. Provozní řády je nutno přepracovat a zohlednit výše 
uvedené připomínky.

Ing. Václav Beroušek
ředitel ČIŽP OI Praha


		2023-09-05T11:51:32+0000
	Not specified




